
llok 1895.

• ziennik ustaw państwa
dla

królestw i krajów w "Radzie państwa reprezentowanych.

Cześć LXI. Wydana i rozesłana dnia 14. sierpnia 1895.

T re ś ć :  ( J ^  114 — 118.) 114. Obwieszczenie, k tórem  podaje się do w iadom ości dodatkow e zaliczenie gminy m iasta 
Levico do szóstej klasy taryfy czynszów wojskowych. — 115. Obwieszczenie, tyczące się sprawdzaniu i ce
chowania p rzy rząd ó w  do m ierzenia konsum cyi wody. — 116. Obwieszczenie, którem  ogłasza się postano
wienia dodatkowe do Porządku cechow ąpia m iar i wag z dnia 19. grudnia 1872. — 117. Obwieszczenie
0 przyjm owaniu do spraw dzania i cechow ania wagi autom atycznej (konstrukcyi G. Schem bera i Synów) 
służącej do ważenia ziarna drobnego. — 118. Obwieszczenie o dozwoleniu przyjm owania do sprawdzania
1 cechowania przyrządu zbudow anego przez G. Puffera i G. k iih re ra  do m ierzenia zboża w ilościach po 2, G, 
10 lub 20 litrów.

1 1 4 .
Obwieszczenie Ministerstwa obrony 
krajowej i Ministerstwa skarbu 

z dnia 22. kwietnia 1895,
którem podaje sie do wiadomości dodatkowe za
liczenie gminy miasta Levico do szóstej klasy 
taryfy czynszów wojskowych (Dz. u. p. Nr. 225 

z roku 1890).
Dodatkow o do obw ieszczenia z dnia 14. grudnia 

1 8 9 0  (Dz. u. p. Nr. 2 2 5 ) zalicza się w  porozum ie
niu z c. i k. w spólnem  M inisterstw em  wojny gm inę 
m iasta Levico w  Tyrolu do szóstej klasy taryfy czyn
szów za pom ieszczenia dla wojska, obowiązującej 
aż do końca 1895  roku.

Plener r. w. Welsersheimb r. w.

1 1 5 .
Obwieszczenie Ministerstwa han

dlu z dnia 23. iipca 1895,
tyczące sie sprawdzania i cechowania przyrzą

dów do mierzenia konsumcyi wody.
W  w ykonaniu ustaw y z dnia 23 . lipca 1871 

(Dz. u. p. Nr. 16 z roku 1 8 72 ), k tórą now y P o rzą
dek m iar i w ag został zaprow adzony, podaje się do

w iadom ości publicznej następujący D odatek do prze
pisów, tyczących się spraw dzania i cechow ania 
przyrządów  do m ierzenia konsum cyi wody [obw ie
szczenie M inisterstw a handlu z dn ia  5 . w rześnia 
18 9 2  (Dz. u. p. Nr. 175)] przez c. k. Komisyą 
głów ną m iar ; w ag uchw alony.

Wittek r. w.

Dodatek do przepisów,
tyczących się spraw dzania  i cechow ania przyrządów  
do m ierzenia konsum cyi wody [obw ieszczenie Mini
sterstw a handlu  z dnia 5. w rześnia 18 9 2  (Dz. u. p.

Nr. 175)].

Dodatek z dnia 8. lutego 1893  do przepisów , 
tyczących się spraw dzania i cechow ania przyrządów  
do m ierzenia konsum cyi wody [obw ieszczenie Mini
sterstw a hand lu  z dnia 13. m arca 1893  (Dz. u. p. 
Nr. 34 )], zm ienia się a to w  ten sposób, że w zm ian
kow ane w ustępie Y, punkt 12, przepisów  tutejszych 
z dnia 27. czerw ca 1892  (Dz. u. p. Nr. 175  z r. 
189 2 ), oznaczenia urzędow e wodom ierzy wybijane 
być m ają nie j ik dotąd na puzdrze w odom ierza, lecz 
na płytkach m etalow ych, które następnie przym oco
w ać należy do sznura plom b w  taki sposób, żeby 
bez uszkodzenia zam knięcia plom bowego usunięte 
być nie mogły.

W iedeń, dnia 2. czerw ca 1895 .

G. k. Komisys głów na m iar i w ag: 
Kupka r. w.
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4 6 0

Obwieszczenie Ministerstwa han
dlu z dnia 23. lipca 1895,

którem ogłasza sie postanowienia dodatkowe do 
Porzaaku cechowania miar i wag z dnia 19. gru

dnia 1872 (Dz. u. p. Nr. 171).

W  w ykonaniu ustaw y z dnia 23 . lipca 1871 
(Dz. u. p. Nr. 16 z r. 1872), k tó rą  ustanow iony zo
stał now y Porządek m iar i wag, podaje się do w ia
dom ości publicznej następu jący  D odatek do P o 
rządku spraw dzania m iar i w ag  z dnia 19. grudnia 
1 8 7 2  (Dz. u. p. N r. 171) uchw alony przez c. k. 
K om isyą g łów ną m iar i w ag.

W i t t e k  r. w.

Dodatek trzydziesty do Porządku 
sprawdzania miar i wag-

z dn ia  19. grudnia 1 8 72 .

Do §. 2 9 .

W  przedm iocie przyjm ow ania do spraw dzania i c e 
chow ania w agi pom ostow ej przenośnej z ciężarkiem  
ruchom ym , przez Spółkę akcyjną budow y m aszyn, 
przedtem  B eck i H enkel w K assel w yrabianej a słu 

żącej do w ażenia znaczniejszych ilości m ięsa.

N a zasadzie rozporządzenia c. k. M inisterstwa 
hand lu  z dn ia  17. lutego 18 7 2  (Dz. u. p. Nr. 17), 
c. k. Komisya głów na m iar i w ag  pozw oliła p rzyj
m ow ać do spraw dzania i cechow ania w agę pom o
stow ą o ruchom ym  przesuw alnym  ciężarku służącą 
do w ażenia znaczniejszych ilości m ięsa a w yrabianą 
przez Spółkę akcyjną budow y m aszyn przedtem  
Beck i H enkel w Kassel.

W aga ta  pod w zględem  ilości i sposobu użycia 
dźw igni rów na  się przenośnej w adze pom ostowej

116. setnej konstrukcyi Schem bera, której urządzenie jest 
jako w zór przedstaw ione na stron icy  68 instrukcyi VI, 
różni się w szakże od niej tem , że łoża pom ostu są 
ruchom o urządzone, zaś przyrząd do odtarow ania 
m a konstrukcyę, dotychczas u w ag pom ostow ych 
nie dozw alaną. P rzyrząd ten  do odtarow ania ob ja
śnia figura 3 p rzedstaw iająca w agę w stanie dzia
łania.

e je s t drążek ruchom y przytwierdzony do dźw i
gara  słupow ego wagi, z rękojęcią, którego drugi 
koniec je s t z lekka w  górę zakrzywiony, g zawie- 
szadło hakow e, spoczyw ające n a  ostrzu drążka wagi, 
z  cięgar a  l w ieszar z ciegarem  połączony i opa
trzony podstaw ką f.

Gdy w aga m a być odtarow ana, u tw ierdza się 
drążbk wagi zapom ocą ćw ieka li a  następnie  zniża 
się ku dołow i drążek e tak, żeby jego zakrzywiony 
koniec uchw ycił podstaw kę f  w ieszan i l i żeby ten 
w ieszar w  m iarę  dalszego zniżenia drążka podniósł 
nieco w  górę. Odchyla się potem  zawieszadło h a 
kowe g a  spuszcza się cięgar, w  skutek czego ostrza 
dźw igające obu dźwigni p rzestają być w  związku 
z odnośnem i łożam i.

Jeżeli w aga m a być ustaw iona napow ró t do 
w ażenia, zniża się rękojęć drążka e dopóty, aż w ie
szar l zawiesi się n a  haku zaw ieszadła g przytw ier
dzonego do drążka wagi, następn ie  podnosi się 
drążek e aż zajmie położenie środkow e, w k tęróm  
utrzym uje go haczyk k, um ieszczony n a  dźwigarze 
słupowym  wagi.

Mięso zaw iesza się do w ażenia i do tego celu 
przytwierdzony je s t do pom ostu  w agi żelazny pio
now y stojak z hakiem  do zaw ieszenia m ięsa, który 
zapom ocą trybu przytw ierdzonego do stojaka pod
nosi się i spuszcza.

W iedeń, dnia 11. lipca 1895 .

G. k. Komisya głów na miar i w ag : 

I ü i p k a  r. w.
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Obwieszczenie Ministerstwa han
dlu z dnia 23. lipca 1895,

o przyjmowaniu do sprawdzania i cechowania wagi 
automatycznej (konsirukcyi C. Schembera i Synów) 

służącej do ważenia ziarna drobnego.

Na zasadzie rozporządzenia M inisterstw a h a n 
dlu z dnia 17. lutego 1872  (Dz. u . p. Nr. 17) po
dają się do w iadom ości pow szechnej zam ieszczone 
poniżej a przez c. k. Komisyą g łów ną m iar i w ag 
w ydane przepisy z dnia 27. czerw ca 1 8 9 5 , tyczące 
się spraw dzania i cechow ania w agi autom atycznej 
(konstrukcyi Schem bera i Synów), służącej do w a
żenia ziarna drobnego.

Wittek r. w.

Przepisy
tyczące się spraw dzania i cechow ania w agi au to
matycznej (konstrukcyi G. Schem bera i Synów ), 

służącej do w ażenia ziarna drobnego.

Pozw ala się przyjm ow ać do spraw dzania i ce
chow ania w agę autom atyczną zbudow aną przez 
G. Schem bera i Synów a do w ażenia ziarna dro
bnego służącą, jeżeli takow a w ykonana jes t zgodnie 
z następującym  opisem  i czyni zadość w arunkom  
niżej podanym .

A .  Konstrukcja.
Przyrząd, którego w szystkie części zrobione są  

z m etalu, składa się z w agi pom ostow ej dziesiętnej, 
któregokolw iek system u do spraw dzania i cechow a
nia dopuszczonego, bez ciężarka ruchom ego, n a  
której pom oście przytw ierdzone je s t naczynie Wa
gowe, napełn iające się sam oczynnie zapom ocą lejka 
opatrzonego klapą w pustow ą i w ypróżniającego się 
sam oczynnie zapom ocą klapy spustow ej.

ilość napełnień oznaczonej ciężkości regestru je 
liczydło.

. Na dołączonych figurach w yobrażona jest waga
y f  dziesiętna Schem bera z podw ójnem i cięgaram i.

P igura ( przedstaw ia widok zew nętrzny wagi 
autom atycznej, figura 11 pokazuje jakie położenie 
zajm ow ać pow inny poszczególne części w  chwili, 
gdy się napełnianie  zaczyna a figura III położenie 
takow ych podczas w ypróżniania się naczynia Wago
wego. N a figurze IV w yobrażone są niektóre części 
w  w iększym  w ym iarze.

Na figurze I, II i III A  je s t zestaw a wagi dzie
siętnej, 1) dźwignia, E  pom ost, H  i h cięgary, F  d rą 
żek wagi a K  talerz n a  ciężarki, i wszystkie te części 
w ykonane są  w sposób zwykle używany.

111, U rządzenie różni się jednak od zwykłego tem , 
że ostrza obrotow e d dźwigni D  nie są  osadzone 
stale, lecz zaw ieszone zapom ocą dw óch w iszarów  
u dw óch ram ion g n a  w spólnym  w ale um ieszczo
nych, w  skutek czego przy odpow iedniem  obciążeniu 
ostrza d opadają, przez co podnosi się drążek prze- 
ciwwagowy G.

(Z am iast jednego  drążka przeciw w agow ego 
m ogą być także dw a takie drążki na  w spólnym  w ale 
um ieszczone.)

Nadto nadm ienić należy jeszcze o sprężynie w, 
na k tó rą  drążek wagi opada, gdy się naczynie w y
próżnia.

Na pom oście E  przytw ierdzone je s t naczynie 
w egow e B, którego dolny otw ór spustow y przedsta
w iony je s t na  figurze II zam knięty klapą spustow ą b, 
na figurze I i III otwarty. Poniżej klapy spustow ej 
znajdują się niecułki spustow e a.

Powyżej B  um ieszczony je s t na  zestawie A  
lejek w pustow y C z dw iem a klapam i w pustow em i 
c i C,.

Z lejka C (fig. II), gdy klapy c i c, są  otwarte, 
sypie się ziarno do naczynia B, którego klapa sp u 
stow a jes t zam knięta. Gdy do B  w sypie się tyle 
ziarna, że takow e przew aża G, natenczas ostrza 
obrotow e d ciągną ram iona g na dół a G podnoszą 
w górę, w  którym  to razie części te  przybierają po
łożenie w yobrażone n a  figurze III.

Gdy później naczynie wagowe zaczyna się w y
próżniać, drążek przeciw w agow y G odzyskuje prze
w agę, aloh  klam ka u2 zatrzym uje go w górze dopóty, 
dopóki nie zostanie odchylona.

P odczas dalszego sypania się z iarna drążek 
wagi F, W iry  dotychczas spoczyw ał na  sprężynie w, 
zaczyna się w ahać, cięgar 7/ opada i drążek L  
w skutek działania przegubow ego przedłużenia II, 
porusza  się n a  dół, w  skutek czego klam ki m  i m, 
obracają  się w praw o.

Gdy naczynie B  nape łn i się p raw ie tak  jak to 
być powinno, najprzód drążek n  zesuw a się z w  a 
ciężarek c4, przez n2 i drążek c3 połączony, opada 
i zam yka klapę w pusiow ą c. Małe otw orki w  klapie c 
pozw alają teraz ziarnu sypać się tylko powoli, co 
trw a dopóty, dopóki w aga n ie  zajm ie w łaściwego 
położenia, poczem  w skutek dalszego zniżenia się II, 
drążek n, opuszcza klam kę ą  a w  skutek działania 
n ,, c3 i ciężarka cb , klapa c, zam yka się i dalsze 
dosypywanie się całkiem  ustaje.

Do cięgaru n 3 przytwierdzone jes t ram ię w4, 
które w chwili gdy c,  się zamyka, uderza o drążek t 
obracający się okołó s ; w  skutek tego t, i tz pod
noszą się a za pośrednictw em  drążka r  o tw iera się 
klam ka, k tóra zam ykała dotąd klapę spustow ą. 
(Ob. fig. III.)
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Ciśnienie, jakie m ateryal zaw arty w naczyniu B 
w yw iera n a  klapę b, o tw iera takow ą i m ateryal ten 
wysypuje się.

Po w ypróżnieniu, klapa b w skutek działania 
ciężarków  b2 i ó, zam yka się, przyczem bs uderza 
o u. Za pośrednictw em  u t i u3 odchyla się klam ka «3, G spada i cięgarem  przegubow ym  v przyciąga 
drążek vlt w  skutek czego otw iera się klapa c a za 
jej pośrednictw em  klapa c, i podnoszą się znowu 
ciężarki c4 i c5. Zarazem  drążki n  i w, w padają 
w klam ki m  i »i, i cała akcya rozpoczyna się na 
nowo.

Jednocześnie za pośrednictw em  cięgaru « d rą
żek G pobudza do działania liczydło Z.

Pozostaje jeszcze opisanie tych części działa
jących, które w yobrażone są na figurze IV w  w ięk
szym rozm iarze.

Najprzód nadm ienić należy, że cięgar t3 me 
może być połączony stale z drążkiem  r, gdyż w ta 
kim razie drążek ten  zatrzymywałby się za wysoko 
w chwili, gdy klam ka y  (fig. IV) m a zapaść. Z tego 
pow odu dolny koniec t2, przechodzący przez szcze
linę stałej płyty p ,  je s t zagięty w taki sposób, że 
hak n a  t2 um ieszczony, który drążek r za wyskok 
podnosi, po zupełnem  podniesieniu  go, usuw a się 
w lewo, przez co r znow u spada.

Gdy t2 spada, hak  zesuw a się znow u pod wy
skok r  i stoi w pogotow iu do dalszego podnoszenia.

Do przeciw ciężarku bi klapy spustow ej b (fig. 4) 
przym ocow ane je s t ram ię rozpędow e b3, którego 
przedłużenie w górę zw rócone przechodzi przez 
szczelinę w  płycie x. T a płyta x  daje się na  górnej 
pow ierzchni przesuw ać i p rzesuw a się jednocze
śnie z ruchem  rozpędow ym  b3.

Gdy w ięc przy zam ykaniu się b i opadaniu b , 
klam ka y  zaskakuje w skutek ciśnienia ciężarka 
um ieszczonego z lew ej strony na  drążku r ,  w tedy 
x  odpychane je s t w  prawo, przez co $3 porusza się 
w lewo, ciśnie na  drążek u  i przez takowy zapom ocą 
cięgaru u3 osw obadza klam kę u2 (figura III).

Do odtarow ania, jeżeli ani w  lejku wsypowym 
ani w naczyniu w agow em  n iem a m ateryału, podnosi 
się ręką drążek przeciw ciężarow y G i zasuw a się 
zaworę uh (figura l) dla u trzym ania go w  tern p o 
łożeniu.

N astępnie cofa się klam ki m mx o tyle, żeby 
drążki n  i n t zesunęły się, w  skutek czego zam kną 
się klapy c i c± ; n astępn ie  wycofuje się drążek t 
z płaszczyzny ruchu  ram ienia nk (figura III), w  któ- 
rym to celu drążek ów opatrzony je s t zaw iasą.

W aga  jest teraz całkiem  w olna i tarow anie jej 
odbywać się może jak  u każdej innej wagi.

Jeżeli odtarow anie wagi m a być spraw dzone 
wtedy, gdy takow a je s t w ruchu, a w ięc gdy lejek 
wsypowy C je s t napełniony, podnosi się jak wprzódy 
drążek ciężarkowy G i zasuw a się zasuw kę % , aby 
pozostał w  górze. Przez to osiąga się, że w ażenie 
i w ypróżnianie odbyw a się prawidłowo, atoli później 
następu je  przerw a w  funkeyonowaniu wagi, ponie
waż G nie m oże opadać a tern sam em  G i cięgar o 
n ie  m ogą klap otwierać,

N astępnie wycofuje się jak  w przódy drążek t 
i teraz m ożna w agę pod w zględem  odtarow ania 
sprawdzić.

Gdy w aga je s t do odtarow ania przysposobiona, 
m ożna sprawdzać ją  tak jak każdą inną wagę przez 
położenie ciężarków  n a  pom oście i talerzu . Gdy 
chodzi o spraw dzenie dokładności jednego  szcze
gólnego zważenia, wycofuje się drążek t. W  tym 
stanie w aga autom atyczna funkeyonuje dopóty, do
póki naczynie w agow e nie napełni się całkiem, to 
je s t dopóki obie klapy c i cą nie zapadną. Poniew aż 
jednak  t je s t w ycofane, klapa b n ie m oże się o tw o
rzyć a tern sam em  m ateryal n ie m oże się wysypać 
i m ożna się przekonać, czy w aga do spoczynku 
przyw iedziona, przybiera należyty kierunek.

Liczydło m a być urządzone podobnie jak  liczy
dło gazomierzowe lub spirytusowe. Pow inno być 
przynitow ane do zestawy. N it zaś łączy się z zesta- 
w ą kroplą cynową, na  której przy cechow aniu wagi 
w ybija się cechę urzędu m iar i wag.

ta rc z a  cyfrowa liczydła, której podziały jakoto 
jednostki, dziesiątki itd. pow inny być w yiaźnem i i 
niew ątpliw em i cyframi oznaczone, opatrzona być m a 
napisem : „ I lo ś ć  w y p r ó ż n i e ń “.

Z asłona szklana pokryw ająca tarczę cyfrową, 
pow inna być osadzona od w nętrza osada zaś m a być 
tak zrobiona, żeby szkła nie m ożna w yjąć bez n a 
ruszenia cechy urzędow ej wzwyż w zm iankow anej.

Do naczynia wagowego B ,  w m iejscu wpada- 
jącem  w oczy przynitow ać należy płytę m etalow ą 
z wyraźnym napisem  wybitym, wyrytym lub w yla
nym : „ W a g a  a u to m a ty c z n a  do  d r o b n e g o
z ia r n a  n a p e ł n i a j ą c a  o d  aż  d o  k i l o 
g r a m ó w “. Przy cechow aniu wagi zabezpieczyć 
należy jeden  z nitów  tej płyty w podobny sposób 
jak  u liczydła.

B . Sprawdzanie i granica błędów.

Przy spraw dzaniu wagi, które odbyw ać się 
pow inno w edług odnośnej instrukcyi, bada się, czy 
w aga w ykonana jes t zgodnie z opisem  powyższym, 
czy funkeyonuje nieochybnie i czy oznaczana cięż
kość n ie je s t o więcej jak 0 1  procen tu  w iększą lub 
m niejszą od w łaściw ej.
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C. Cechowanie.
Cechuje się, gdy w aga czyni zadość wszystkim  

powyższym w arunkom , przez wybicie cechy na  
drążku w agi dziesiętnej i na  tych kroplach cyno
wych, k tóre zabezpieczają połączenie liczydła z ze- 
staw ą i tablicy napisow ej z naczyniem  wagowem .

Na tej ostatniej cesze wybić należy także liczbę 
roku bieżącego.

/>. Opłaty za sprawdzenie i cechowanie.
Za spraw dzenie liczyć należy:

a) taksę z a s a d n i c z ą .................................3 zł. —
b) za każde 100  hg najw iększego 

napełn ien ia  jakie m oże m ieć 
m iejsce (z zaokrągleniem  n a  n a 
stępną s e tk ę )  2 ,  50  ,

Za s p r a w d z e n i e  b e z  c e c h o w a n i a  liczyć 
należy opłatę całkow itą a) i połow ę opłaty b).

W agę spraw dzają i uw ierzytelniają tylko te 
urzędy m iar i w ag, które są  zaopatrzone w przybory 
do tego potrzebne. Jeżeli w aga m a być spraw dzana 
poza obrębem  U rzędu m iar i wag, przyborów  tych 
w inna dostarczyć strona. W e w szystkich przypad
kach strona  obow iązana je s t dostarczyć potrzebnego 
zboża i ludzi do obsługi potrzebnych.

r
JE. Świadectwo sprawdzenia.

Do każdej wagi spraw dzonej i ocechow anej 
wydaje się św iadectw o spraw dzenia, zaw ierające 
nazw isko i m iejsce zam ieszkania fabrykanta, liczbę 
b ieżącą fabryczną wagi tudzież datę spraw dzania 
a  zarazem  potw ierdzenie opłacenia należytości za 
spraw dzenie i opatrzone podpisem  urzędnika m iar 
i wag.

F .  Ponowne sprawdzanie.
W aga autom atyczna zbożowa podlega peryo- 

c dycznem u ponow nem u spraw dzaniu  po upływ ie lat 
dw óch, w  myśl rozporządzeń m inisteryalnych z dnia 
28. m arca 1881 (Dz. u . p. Nr. 30 ), i z dn ia  21. 
października 1891 (Dz. u. p. Nr. 162) a  przy tako- 
w em , zgodnie z zasadą w yrzeczoną w  D odatku trzy
nastym  (obw ieszczenie M inisterstw a hand lu  z dnia 
10. kw ietn ia 1889 , Dz. u. p. N r. 62 ) do Porządku 
spraw dzania m iar z dnia 19. g rudnia 1 8 7 2 , wolno 
je s t podwoić granicę b łędu  w  punkcie b  przepisów  
niniejszych do pierw szego spraw dzenia ustanow ioną.

W iedeń , dnia 27. czerw ca 1895 .

G. k. Komisya g łów na m iar i w ag: 

Kupka r. w
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0 dozwoleniu przyjmowania do sprawdzania i ce
chowania przyrządu zbudowanego przez C. Puffera
1 C. Kiihrera do mierzenia zboża w ilościach po 2, 

5, 10 lub 20 litrów.

Na zasadzie rozporządzenia M inisterstw a h a n 
dlu z dnia 17. lutego 1372  (Dz. u. p. Nr. 17), po
dają się do w iadom ości publicznej zam ieszczone 
poniżej a przez c. k. Komisyą g łów ną m iar i w ag 
w ydane przepisy z dnia 11. lipca 1 895 , tyczące się 
spraw dzania i cechow ania przyrządu zbudow anego 
przez G. Puffera i G. K ührera do m ierzenia zboża 
w ilościach po 2, 5, 10 lub  2 0  litrów.

Wittek r. w.

1 18 .

Przepisy
tyczące się spraw dzania i cechow ania przyrządu 
zbudow anego przez G. Puffera i C. K ührera do w a
żenia zboża w ilościach po 2, 5, 10 lub 20  litrów.

1. Opisanie przyrządu i jego działania.
y S  Przyrząd (obacz dołączoną figurę) sk łada się

/  z dw óch naczyń m etalow ych A  i B  jedno nad  dru-
giein um ieszczonych, z których górne, nieco większe 
od dolnego, łączy się z lejkiem  w sypowym  C.

B  je s t w łaściw em  naczyniem  m iarow em  ozna
czonej pojem ności. W  m iejscu, gdzie się te dw a 
naczynia łączą, jakoteż u otw orów  w pustow ego i 
spustow ego um ieszczone są  suwaki S, w osobnych 
przew odach chodzące a połączone przegubow o 
z dw om a drążkam i rów noranńennem i U  i E.

Punk ta obrotu drążków  D  i E  znajdują się na 
strzem ionach a- i b przytwierdzonych do naczyń 
A  i B.

Suw aki S  poruszają się zapom ocą rączki F, 
której dolny koniec w idłow ato rozszerzony, po łą
czony je s t z przytw ierdzoną do ściany zestaw ą przy
rządu, tak, iż m oże się obracać.

R ączka F  m niej więcej w  połow ie długości 
łączy się przegubow o zapom ocą krótkiej sztaby c 
z suw akiem  średnim .

Przestaw ianie rączki na  praw o lub  n a  lew o 
porusza w  tym sam ym  kierunku suw ak średni, pod
czas gdy dw a inne suw aki poruszają się jednocze
śnie w lew o lub w praw o a zatem  w przeciwnym  
kierunku.

U każdego w ięc z dwóch naczyń A  i B  dw a 
suwaki działają w  taki sposób, że gdy jeden  zamyka, 
drugi otw iera i odw rotnie.

Do przekonyw ania się, czy naczynie A  już się 
napełn iło , osadzona jes t w najwyższej jego części 
szybka szklana, jak ą  zresztą także naczynie B  może 
być opatrzone.

Przyrządy m iernicze tego rodzaju wolno po 
kilka łączyć z sobą i opatryw ać w spólnym  wsypem .

W  przypadku tym przyrządy m iernicze mogą 
być 2, 5, 10 i 20-litrow e lub na kilka wielkości 
tego rzędu, pod w arunkiem , żeby także m ożna było 
każdego z nich używać osobno.

Przyrządy tego rodzaju, których w olno uży
w ać do m ierzenia wszelkiego zboża z w y ją tk ie m  
„ o w s a “, pozw ala się przyjm ow ać do spraw dzania 
i cechow ania.

Gdy suw aki przyrządu są tak ustawione, jak 
to w yobraża figura, oba naczynia są z sobą w  zwią
zku (kom unikują) a otw ory w pustow y i spustowy są 
zam knięte. Zboże, znajdujące się w  naczyniu gór- 
nem  A, sypie się do naczynia m iarow ego B.

Po napełnieniu staw ia się rączkę n a  praw o, 
w  skutek czego takow a, jakoteż oba drążki D i E  
zajm ą położenie przedstaw ione na  figurze liniami 
kropkow anem i ; suw ak średni zam yka kom unikacyę 
między naczyniam i A  i B, w pust i spust otw ierają 
się, naczynie m iarow e B  w ypróżnia się a naczynie 
górne A  znow u się napełnia.

2. Przepisy szczególne.

Przyrząd przyjęty do spraw dzenia i ocechow a
nia powinien być opatrzony w m iejscu w idzialnem  
tarczą z napisem  podającym  nazw isko fabrykanta, 
num er przyrządu tudzież oznaczenie „Przyrząd do 
m ierzenia zboża z w yjątkiem  o w sa “ a  um ieszczoną 
tak, żeby jej połączenie z przyrządem  dało się za 
bezpieczyć zapom ocą cechy urzędow ej.

N adto n a  tarczy tej podana być m a ilość, 
k tórą przyrząd mierzy a to w form ie: „Miara na 
................ litró w “.

3. Granice błędów i cechowanie.

Dozwolona różnica m iędzy ilością podaną a 
rzeczyw istą wynosić może najw ięcej dw a razy w ię
cej niż b łąd dozwolony dla m iar pojem ności (do 
rzeczy sypkich) tej sam ej wielkości.
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B łąd ten stw ierdzany będzie d rogą  w  instrukcyi 
opisaną.

Cechuje się na  kroplach cynowych, um ieszcza
jąc  taKowe po dw ie w m iejscu , gdzie się naczynia 
A  i B  łączą, tudzież na  spojeniu tarczy w punkcie 2 
w zm iankow anej z przyrządem .

4. Opłaty za sprawdzenie.
O płata za spraw dzenie w ynosi pięć razy tyle 

co opłata za spraw dzanie m iar pojem ności (do rze
czy sypkich). Przy pierw szem  spraw dzaniu złożyć 
należy takow ą bez w zględu, czy przyrząd został czy 
nie został ocechow any.

Jeżeli przyrząd odrzucony został bez ścisłego 
badania z pow odu błędów  konstrukcyi, łatw o do- 
strzedz się dających, opłaca się tylko należytość 
m anipulacyjną w  kwocie 2 0  c. w . a.

Przy ponow nem  spraw dzaniu, jeżeli przyrząd 
zostaje na  now o ocechow any, złożyć należy całko
w itą  opłatę, jeżeli zaś odm ów iono ocechow ania, 
połow ę takow ej.

f

5. Świadectwo sprawdzenia.
Do każdego przyrządu spraw dzonego i ocecho

w anego wydaje się św iadectw o spraw dzenia podług 
w zoru w ydrukow anego w  instrukcyi,

6. Sprawdzanie ponowne.
Przyrządy te poddaw ać należy ponow nem u 

spraw dzaniu co dw a la ta  a nadto  za każdym  razem , 
gdy takowe lub ich cechy zostaną widocznie uszko
dzone.

W iedeń, dnia 11. lipca 1895 .

G. k. Komisy a głów na m iar i w ag: 

Kupka r. w.
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